Néanmoins, tant chez Albert que chez le Pseudo-Peckham, nous trouvons une scission de deux niveaux de concepts: il y a les transcendants dans les créatures et il y a les transcendants en Dieu.

113. Cf. ALBERT LE GRAND, *De bono*, tr. 1, q. 1, art. 6, éd. KÜBEL, p. 12, 5-7: «Si vero considerentur bonum et ens non in quocumque, sed bonum in causa prima et ens in creatis, sic ens erit posterius bono». Voir aussi la suite du texte, qui reprend la même citation que le Pseudo-Peckham, *ibid.*, p. 12, l. 7-44: «Et in hoc sensu dicit Augustinus: "Quia deus bonus est, sumus, et in quantum sumus, boni sumus". Et Dionysius IV capitulo *De divinis nominibus* loquens de bono dicit sic: "sicut noster sol non ratiocinans aut praeeligens, sed per ipsum esse", hoc est per hoc, quod est, "illuminat omnia participare lumine ipsius secundum propriam rationem valentia, ita quidem bonum super solem sicut super obscuram imaginem segregate archetypum", idest excellenter principale exemplum, "per ipsam essentiam omnibus existentibus proportionaliter totius bonitatis immitit radios". Et de hoc est bonum verbum infra in eodem capitulo, ubi sic dicit: "Bonum est, ut eloquia dicunt, ex quo omnia consistunt, et sunt, sicut ex causa perfecta deducta, et in quo omnia consistunt, sicut in potenti plantatione, custodita et contenta, et ad quod omnia convertuntur quemadmodum ad proprium singula finem et ad quod desiderant omnia; intellectualia quidem et rationalia, cognitive, sensibilia autem sensibiliter, expertia uero sensus naturali motu vivifici desiderii, carentia autem vita et tantum existentia aptitudine ad solam substantie participationem". Et ex ista auctoritate tria accipiuntur de bono. Quorum primum est, quod bonum in causa prima est diffusivum et communicativum esse sicut sol luminis, et quod omnia fundata sunt in ipso sicut in conservante esse uniuscuiusque. Secundum est, quod bonum est finis, ad quem omnia convertuntur. Tertium est, quod bonum est ab omnibus optatum et desideratum aut cognitive aut sensibiliter aut vivifice aut ad solius participationem esse. Unde dicit Maximus: hoc nomen bonum non aliunde originem ducit nisi a verbo Graeco, quod est 'boo', idest clamo. 'Boo' enim et 'calo', idest clamo et voco, unum sensum possident; etenim qui vocat, saepissime in clamorem erumpit. Deus ergo non inconvenienter bonus dicitur et bonitas, quia omnia de nihilo in essentiam venire intelligibili clamore vocat».

Bien que les mêmes concepts soient applicables aux uns et à l'Autre, tout ce qui s'applique à Dieu se fera suivant la voie de l'excès, autant du point de vue noétique (*modus intelligendi*) que du point de vue ontologico-référentiel (*in suppositis*). C'est pourquoi, même si les concepts ont un ordre notionnel qui s'applique autant à Dieu qu'aux créatures, cet ordre ne fonctionne plus de la même manière lorsqu'on les compare en Dieu et dans les créatures. Tout aussi transcendants que soient ces concepts, ils ne transcendent pas la différence la plus profonde qu'est celle qui s'étend entre Dieu et sa création<sup>114</sup>. Donc, il est clair pour le Pseudo-Peckham que l'ordre des transcendants reste seulement au niveau des concepts, que dans la sphère des supposés ils sont convertibles et que le seul cas où l'on peut trouver une suprématie du bien sur les autres *communissima*, c'est dans le Créateur, car le bien en Dieu surpasse l'étant, l'un et le vrai dans les créatures.